

# GAZETA LWOWSKA

W Poniedziałek

N<sup>ro</sup>. 75.

1. Lipca 1822.

## Wiadomości krajowe.

**Z Królestwa Lombardzko-Weneckiego.** — Dnia 10. Czerwca nowo narodzona Xiężniczka, córka Arcy-Xiążęcia Wice Króla w Medyiola nie otrzymała chrzest w Pałacu della Val- le przez Arcybiskupa Medyiolańskiego. Naj- młodsza Césarzowa-Królowa mianowała, iako Matka chrzesna, zastępcami Swoiemi C. K. tayı- nego Radcę i Szambelana, także Major do- zna Lombardzko - Weneckiego Króle- stwa, Hrabiego Liberto Borromeo. Xięż- niczce dano imiona: Adelaida, Francisz- ka, Maryia, Raynera, Elżbieta, Klot- ylda.

Kurs Wiedeński z d. 20go Czerwca: Obligacyje Rządu Stanu 5 procentowe w M. K. 79 1/2 — Obliga- cyje na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1820 za 100 ZR. M. K. — Obligacyje na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZR. M. K. 99 1/4. — Certyfikaty na pożyczkę z r. 1821, za 100 ZR. M. K. 99 5/8. — Kurs na Augsburg za 100 Kur. Usc. — Moneta konwencyjna za 100, 250. — Akcye bankowe, iczna po 775 M. K.

## Wiadomości zagraniczne.

**Zjednoczone Stany Ameryki północney.** Posel Rosyyski P. Politica wyjechał 28. Kwietnia z Washingtonu do Rossyi. Podobnież i Posel Hiszpanski, D. Joaquin de Anduaga do Filadelfii, gdzie dalszych roz- kazów od Rządu oczekuje. P. Hyde de Neu- ville Posel Francuzki, ma także wkrótce do Europy powrócić. Inne doniesienia zapew- niają że otrzymał od Rządu instrucyje, do ułat- wienia zachodzących z Ameryką północną handlowych zatargów.

## Portugalia i Brazylia.

Dnia 14. Maia zawiął okręt Sardyński z Rio-de-Janeiro do Tajo w 86 dni odby- wszy żeglugę. Miał ón na pokładzie 180 żoł- nierzy i 20 kobot. Dowiedziano się od niego o bliższych szczegółach wypadków, w skutku

których woysko Portugalskie powróciło do Eu- ropy zmuszone zostało. D. 11. Lutego udał się Następca Tronu na pokład fregaty Unia i rozkazał wiadomici Portugalskiego, Jenerała Jorge de Avilis, iż ma natychmiast z calem swoiem woyskiem Brazylia opuścić, inaczej za nieprzyjaciela poczytanym będzie i pardonu nie otrzyma. Jenerał i Officérowie sztabu odali się na pokład fregaty i przedstawiali Następcy Tronu, iż postępowanie ich i dobry sposób myslenia zasługiwałyby na inne obejście się z niemi; oraz prosili, aby odjazd ich oddolony został, dopóki w tęg mierze rozkazów od Rządu Portugalskiego nie otrzymają. Ztemwszyst- kiem Następca Tronu przy swoim obstawał i woysko Portugalskie wsiadłszy na 6 okrętów opuściło Rio-de-Janeiro d. 15. Lutego. Eskadra ta trzymała się razem aż do wysp A- zorskich, gdzie ją burza rozprószyła. D. 18. przybył drugi okręt z tęg eskadry, na któ- rym znajdował się Podpułkownik Costa. Ten potwierdza wiadomości przez pierwszy okręt przywiezione.

Przez statek pocztowy Ernest, który do Liverpoola z Bahii przyplłynął otrzymano wiadomości z tego miasta dochodzące do dnia 10. Kwietnia. Woysko Portugalskie było cią- ggle Panem miasta. Wszelako obawiono się, czy kraiovcy nowych nie przedsięwzma środkow do zyskania przemocy. Nie ma żadney nadziei, a- żebv wypuszczone Brazyljskich Officérów znaj- dujących się w niewoli. Co się tyczy zwią- zków handlowych, wiadomości są dosyc pomysłne. Z Nowey Shetlandii (z nowo odkrytego Antarktyckiego kraju) przyplłynął do Bahii okręt naładowany skórami psow morskich i tronem.

## Hiszpania.

Z Madrytu d. 22. Maia. — Król posta- nowił, aby 30,000 woyska, podzielonego na 3 korpusy, udalo się na zastonięcie granic do Biskaj, Arragonii i Katalonii. Jenerał Riego, ma dowodzić jednym z tych korpusów.

### Francya.

Z Paryża d. 10. Czerwca. — Wczoraj

o godzinie osmiej wieczorem przyjmował Król w sali tronu wielką Deputacyję Izby Parów, mającą zlecenie wręczyć Jego Królewskiej Mocy adres tój Izby. Czytał go Kanclerz Państwa jako Prezydent Izby Parów w brzmieniu następującym :

»Najjaśniejszy Paniel Waszey Królewskiej Mocy wierni poddani składają u podnóżka tronu winny hold uszanowania i miłości. Kiedy tego wymaga dobro kraiu, gorliwe nasze usiłowania, odpowiadać wezwaniu Waszey Królewskiej Mocy, nie może nazywać się ofiarą. Kredyt tymczasowy niezgadza się w samej istocie z wolem uchwalaniem podatków, i ten nieporządek, na który się ciągle uskarżamy, tylko niezbędna konieczność usprawiedliwić może. Lecz kiedy nas W. K. Mość uwalnia od tych więzów, dajesz Francyi nowy dowód stałej woli Swojej, którą się ciągle rzadziłeś by instytucye oyczynne nasze nadane, coraz bardziej ustalały się.«

»Z radością Najjaśniejszy Panie dzielimy z Tobą nadzieie, którą nam czynisz względem utrzymania pokoju na Wschodzie. Oby skutek uwieńczył usiłowania, których nie oszczędzasz Królu w znowie z twoimi Najjaśniejszymi sprzymierzeńcami, do położenia tany niesłychanym nieszczęściom, ociemniającym te piękne kraie. Tym czasem patrzemy z dumą na białą banderę, nowym teraz blaskiem jaśniejącą na morzach, z których tak długo wygnana była a tym sposobem przypominającą nam świetne czasy Monarchii. Handel Francuzki wieniec swój bezpieczeństwo, a nieszczęśliwi wszystkich narodów znajdujący w chwilach najokropniejszych przytułek na okrętach naszych, błogosławią wspaniałomyślnemu Monarsze, umięcemu tak szlachetnie używać swoiey potęgi.«

»Wasza Królewska Mość czyniąc w niniejsze porze roku urzędzenia przeczności zachowujące ziemię Francuzkę od owęy zarazy, przez którą prowincye północne Hiszpanii tak srogo ucierpiały, wykonywasz świętą powinność, którą ci wkłada utrzymanie powierzonych Twoiej pieczy narodów. Ludzkość pochwała tak czyste zamiary; owi tylko zlemysłacy mogą ie zapoznawać, którzy ciągle szukają powodów do podniecenia tlejącej jeszcze pochodni niezgody i wojny.«

»Jeżeli nierozsądne zamachy zaburzały spokojność w niektórych punktach Królestwa, natychmiast widziała Francya, na ich zbrodniczych hersztów oburzona, iak wszędzie woyska i Władze Rządowe szły w zapasy dla okazania swoiey gorliwości i wierności. Twoja pochwała

Najjaśniejszy Panie będzie dla nich najprzemniejszą nagrodą. Woyska przejęte uczciwymi powinnościami, były przekonane, że gromić ię burzycielów, iest także waleczyć za Oyczyznę. Sądząc po ich śmiałości zdawało się, że ich liczba nie była małą, ale gdy ich można było policzyć, skutek dziwaczego ich zachowania, nawet nayboiaźliwszych uspakajał. Jeżeli nieszczęścia nawiedzały w samej istocie niektóre Departamenta, natychmiast zmniejszała ie dobroczynność, której naprzód Monarcha i iego Najjaśniejsza rodzina najświetniejsze dawały przykłady. Odtąd bądźmy już spokojni, wstępki nie uydzie miecza sprawiedliwości, która czuwa i winnych dosięgnąć potrafi.«

»Wasza Królewska Mość oznajmił nam że już spisano listę zaległości naszych długów, która nam przełożoną zostanie. Porządek kredytu wymaga ię tego, ażeby żadna nie wbrażała się niepewność względem ilości długów, tej smutnej spuścizny dwudziestaltnich zaburzeń. Jeżeli ta przepaść; która do niedawna zdawała się być niezapełnioną, raz przynajmniej i to już na zawsze zamkniętą zostanie, nic wtedy nie będzie przeszkadzało postępowi naszego dobrego mienia we względzie finansowym. Na ten czas spełni się życzenie Waszey Królewskiej Mości Oycowskiego serca, a ci wszyscy oycowie rodzin, którzy z rozczulającą uległością powszechnie ciężary znosili, znaczney w nich ulgi doznają. Ktoż natenczas zmierzy zakres naszego dobrego mienia, do którego się wznieś sie nasza piękna oyczyna, gdy zważemy te tak wielkie i ieszcze świeże, a już po części zagojone rany, gdy pomyślemy na te niesłychane klęski, których bolesne zabytki z nieporównaną zagładzają się szybkością? Francuzi składają twórcy tylu dobrodzieystw winny hold należney wdzięczności i iedno tylko mają życzenie, ażeby to dzieło przyszło do skutku. To prawdziwie Królewskie słowo napełniło wszystkie serca nadzieją i radością: »Ia też cierpić nie będę, aby przemoc wydzierała ludowi «Moiemu dobrodzieystwa», których żywa.« Błogosławieństwo Nieba Najjaśniejszy Paniel jest to iedyna, a Twoich usiłowań godna zapłata. Obyś długo owoców prac Twoich używał, a ten kosztowny szeszap naszych Królów, oby wzrastał pod tarczą Twoiego Tronu! Nieoładaremnie darowała nam go Opatrzność. Wzrost pi on w chwalebne ślady swoich przodków, a od Waszey Królewskiej Mości szczególnie tego się nauczy, iak Monarcha nawet w nayprzekleśszych okolicznościach umie sobie zarobić na przychylność u własnego narodu i na szacunek obcych.«

Król odpowiedział w ten sposób: »Rozczłonony iestem sposobem myślenia Izby Panów. Czuję niewymowną radość, żeście zadowolili żądaniom moim, i że taka jedność panuje w waszych obradach. Naszém wspólnem działaniem będziemy mogli zniwelować usiłowania źle myślących, usiłowania kończące się zawsze na niczém. Z prawdziwą radością uwiadomiam Izbę, iż w dzień rozpoczęcia naszych posiedzeń odebrałem wiadomość donoszącą mi, że na Wschodzie nieprzerwanie trwa pokój, co wam z największą radością oznajmiam.«

Z Paryża dnia 5. Czerwca. — W Dijon uwięziono Pana Lafontaine, Kapitana przy głównym sztabie, ozdobionego krzyżem legii honorowej, i mającego prawo głosowania na zgromadzeniu Departamentowém. Aby zaś publiczność nie czyniła ztąd wniosków szkódzących honorowi jego, ogłosił następujące pismo, które odebrał od Jenerała-Porucznika Barona de la Hamalinaye, dowodzącego w 18. dywizyi woyskowej: »Minister woyny powziął wiadomość o postępowaniu WPana podczas wyborów i pod dniem 24. b. m. pisał do mnie w ten mierze iak następuje: Postępowanie Pana Lafontaine, Kapitana przy głównym sztabie podczas wyborów i zdania, które oświadczył, zasługują na wielką naganą; wzywam przeto WPana, abys go osadził przez miesiąc w więzieniu mieyskiem, i razem uwiadomił go, iż jeśli da powód do nowéj skargi, postaram się o rozkaz Monarchy, aby był z listy woyska wywazany. Nie byłby godnym zostawania w więzieniu dłużey, gdyby nie przestał wynurzać zdań przeciwnych rządowi.« Stosownie do tego rozkazu, udasz się WPan jutro (dnia 27.) rano do więzienia mieyskiego. Zaleciłem Panu Monthelie, Komendantowi placu, aby dla WPana przysposobił izbę Officerską, którą wskaże; i siedzieć będziesz do dnia 20. Czerwca, jeśli nowe rozkazy Ministra woyny inaczej nie postanowię. Mam szaczyt i t. d.

PP. Forbin desIssart i Benjamin Constant obadwa członki Izby Deputowanych wyjechali się 7. Czerwca na pistolety, z powodu, że pierwszy w wielu dziennikach umieścił pismo dotyczące się wypadków zdarzonych dnia 3. przed miesiącem S. Eustachyusza w Paryżu. (Jeden z dzienników Paryżkich, z którym Benjamin Constant iest w ścisłych związkach) opowiada ten wypadek sposobem następującym: Gdy P. B. Constant Margrabię Forbin desIssart za umieszczone pismo w Gazecie codziennej (*Quotidienne*) i w Białej

chorągwi (*Drapeau blanc*) wyzwał, udali się ci obadwa Panowie bez dalszych oświadczeń do kopalni kamienia pod łaskiem boulońskim. Margrabiemu de Forbin towarzyszyli: Jenerał Belhizy i P. de Chamoin Porucznik gwardyi przyboczney, a P. Benjaminowi Constant, Jenerał Sebastiani i P. Girardin, wszyscy członkowie Izby Deputowanych. Tu więc oddaliwszy się od siebie o dziesięć kroków usiedli, bo P. Benjamin Constant był chodzeniem osłabiony. Na dany znak strzelili do siebie nie traflwszy się wzajemnie. P. Benjamin Constant żądał drugiego strzelania, ale i spowtórnie chybili. Dopiero wdali się sekundanci sprzeciwiając się trzeciemu wystrzałowi i oświadczyli, że strony powinny być już zaspokoione. Nie podobna okazać więcéj odwagi, zimnéj krwi i otwartości iak ci dwaj zacni Deputowani okazali.«

### Królestwo Oboiey Sycylii.

Dziennik Oboiey Sycylii (*Giornale del Regno delle due Sicilie*) z d. 7. Czerwca, otrzymany przez nadzwyczajną sposobność umieścił różne Królewskie Dekreta z d. 4. i 5. Czerwca. Jeden stanowi nowe urządzenie toku spraw w Radzie Stanu. Ta Rada składać się będzie odtąd z Radców Stanu, których Król Jegomość mianować będzie Ministrami i z Ministrów Sekretarzów Stanu, którzy właściwym Departamentom swoim przewodniczą. Drugi, opiewa urządzenie nowego Ministeryium. (Kawaler D. Luigi de Medici wstępnie w nie znowu iako Minister Skarbu a Margrabia Tomazi iako Minister Spraw Wewnętrznych). Trzeci, mianuje Xięcia Ruffo, Posta na Dworze Cesarza Austriackiego Ministrem Stanu, Prezydentem Królewskiej Rady Stanu w nieprzytomności Króla i Następcy Tronu i Prezesem Rady Ministrów, a reszta mianuje wiele innych osób, Ministrami Stanu.

Dekret z d. 4. Czerwca dotyczący się urządzenia toku spraw w Radzie Stanu poprzedziła dwa inne z dnia tego samego, mocą których mianowanymi zostali Radcami Stanu: Margrabia Girolano Ruffo, Sekretarz Stanu Dwora Królewskiego i Kawalerskiego Orderu i Xięże Kardito D. Ludovico Loffreda. Obadwa byli na dnia następującym obrani Ministrami Stanu łącznie z Radcami Stanu: Margrabią de Circello, D. Tomaszem di Somma, Kardynałem D. Fabricio Ruffo, Kawalerem Luigi de Medici, Margrabią D. Donato Tommazi i Xięciem Gualtieri D. Carlo Averna.

Na mocy innego Dekretu z dnia 5. b. m. owe pięć Królewskich Sekretariatów i Ministe-

riów, jako to: 1. Ministerstwo Sprawiedliwości i łaski łącznie ze sprawami Duchowieństwa. 2. Skarbu. 3. Spraw Wewnętrznych- 4. Woyny i Marynarki. 5. Spraw Obojęt Sycylii, gdzie dotąd byli przełożonymi Dyrektorowie z Referatem i z podpisem, odtąd Ministrom Sekretarzom Stanu poruczone być mają.

Dalsze Dekreta z d. 5. Czerwca mianują Kawalera D. Luigi de Medici Ministrem Skarbu, a Margrabiego D. Donato Tommasi Ministrem Sprawiedliwości i Duchowieństwa. Obadwa byli już wprzód tyimi samymi Ministrami. Obrano także Margrabiego D. Felice Amati Ministrem Spraw Wewnętrznych, Jenerała Porucznika Xiężęcia della Scaletta Ministrem Woyny i Marynarki, Radcę Stanu Xiężęcia Gualtieri D. Carlo Averno Ministrem Spraw Sycylijskich.

Dekretem z dnia 28. Lipca 1821 zniesione Ministerium Policji na nowo przywrócone zostało, a Marszałek pólny D. Giuseppe Clary mianowany został Ministrem Policji.

Te trzy dotychczasowe Rządowe Departamenta Sycylii: Spraw Wewnętrznych i Duchowieństwa, Sprawiedliwości i Finansów połączone są pod jednym Dyrektorem, którym mianowany D. Antonio Mastropale dotychczasowy Dyrektor z Referatem i z podpisem w Departamencie Spraw Sycylijskich w Neapolu. Odtąd założy swoje siedzibę w Pałermie.

### P r u s s y.

W Gdańsku na d. 7. Czerwca była następująca cena zboża rachując na łaszt 30 korce wynoszący: Pšenicy od Złp. 560 do 300. — Żyta od Złp. 380 do 440. — Jęczmienia od Złp. 220 do 240. — Owsa od Złp. 200 do 220. — Grochu od Złp. 260 do 320.

### Królestwo Polskie.

— Z Warszawy d. 17. Czerwca. —

N. Pan naysławkawiej mianować raczył Kawalerami orderu S. Stanisława, Klasy I.: JW. Tomasza Grabowskiego, Radcę Stanu, Kommissarza swego pełnomocnego do likwidacyi z Państwem Austriackim; klasy II.: JW. Jana Śląskiego, Marszałka Seymiku Powiatu Olkuskiego; klasy III.: JW. Rafała Bronikowskiego, Marszałka Seymiku Powiatu Konińskiego; W. Kazimierza Gliszczynskiego, Prezesa Kommissyi Obrachunkowey; Józefa Szczerbińskiego, Kommissarza Szarbowego; Piotra Gniazdowskiego, Naczelnika

Bióra Wydziału Dóbr Rządowych w Kommissyi Rządowey Przychodów i Skarbu; Antoniego Siennickiego, Assessora Kommissyi Obrachunkowey; Józefa Bronikowskiego, Kamerjunktura J. C. K. Mci i Kommissarza delegowanego w Obwód Koniński; Dominika Raczynskiego, Kommissarza delegowanego w Obwód Olkusi; Danazego Dzieżozynskiego, Mecenasa Sądu Naywyższey Instancyi; klasy IV.: JP. Ostrowskiego, Nadrachunistrza w Dyrekcyi Kass i rachunków; Leona Mieszkowskiego, Marszałka Seymiku Zgromadzenia Gminnego Cyркуtu II. Miasta Kalisza; Augusta Herza, Prezydenta miasta Kalisza.

Dnia 13. t. m. przybył do Warszawy JW. Jenerał iazdy, Uwarów, Dowódca gwardyi Ces. Rossyjskhey.

Wexlarze na Złocie Polskiem daią od 100 procentu 5 do półzosta, Dukaty ilolend. przedaią po Złt. 20 i groszy 15, kupnią po Złt. 20 i gr. 12. Assygnaty Ross 100 rubli kupią po Złt. 172, przedaią po Złt. 172 i pół.

### R o s s y i a.

— Z Petersburga. —

Senator Baranow wyjechał do prowincyi Biało-Ruskich z wyższego rozkazu, aby rolnikom udzielał wsparcia z składów i kas Rządowych, zwłaszcza w tych miejscach, gdzie dał się uczuć niedostatek zboża.

Z Wilna d. 5. Czerwca v. s. — Wczoraj o godzinie 9 ranney odbyła się wielka rewia zbranych tu gwardyi Cesarskich, trzydzieści tysięcy wybornego żołnierza, by to widok prawdziwie zachwycający. — Dnia o godzinie 4 ranney zaczęte a o 9 skończone wielkie manewry wojskowe, nietylko działających, ale i tysiące widzów wyprowadziły na obszerne równine nad rzeką Wilią rozciągając się — Jutro N. Pan wyjeżdża przez Rygę na powrót do Petersburga. Wszystkie palni gwardyi wychodzą niezwłocznie, tak, iż w ciągu dni 20 po kolei wszystkie wyruszą z tychczasowych stanowisk.

### K r a k ó w.

Z Krakowa dnia 18. Czerwca. — Wczoraj rozpoczął się Seym Prawodawczy Rzeczypospolitey Krakowskiej. Prawo o bicie thekach ma być przedmiotem jego działan obecných.